
〒３９０－０８０２  松本市旭２－１１－６６    TEL：0263-32-1815 FAX：0263-36-9505  

  

 №７6 ＳＨＩＥＮだより  令２－1  2．4．28 

 

春の息吹に力を得て 

 校外支援教室では、皆様からのご相談の窓口と

して、教育相談専任の古瀬英之（ふるせひでゆ

き）が中心的に運営にあたります。今年度もよろ

しくお願いいたします。 

 例年でしたら、皆様が普段生活している学校へ

お伺いしたり、松本盲学校に来校していただいた

りして、相談支援を進めさせていただくのですが、

今年度は新型コロナウイルス感染症予防対策により、全国に「緊急事態宣言」が出

される状況となっています。そのため、感染症が収束するまでの当面の間、相談支

援につきましては、基本的には電話やメールにて進めさせていただければと考えて

おります。本年度は、お一人お一人に電話にて連絡させていただき、学校での学習

の様子や見え方に関わっての心配、希望等を伺い、ご一緒に考えさせてもらえれば

と思っております。同時に、在籍校の先生方とも連絡を取り合い、必要な支援・配

慮等も確認できればと思っております。（支援会議等の内容で緊急性を有する場合

には、学校訪問をさせていただくこともありますのでご相談下さい。）皆様からも、

見え方の困難に関わって、学習上、生活上のお悩みやニーズ等がございましたら、

どんな小さなことでも、お気軽に下記までご連絡下さい。 また、インターネット

上の松本盲学校のホームページにも、順次、連絡やお役立ちになりそうな支援情報

をアップしていきたいと考えております。この「SHIEN だより」も年間複数回発

行し、お手元にお届けしたいと思います。 

 松本盲学校への就学を検討されている皆様も、お気軽にご連絡下さい。視覚障が

い教育のセンターである本校の専門的な教育指導により、もてる力を最大限に伸ば

し、自信を高めながら夢の実現に向けた進路選択につながるように、一緒に考えて

まいりたいと思います。 

 新型コロナウイルス感染症が収束し、訪問、来校による相談支援が可能となりま

したら、本校より連絡いたします。それまで、児童生徒の皆様や保護者の皆様が元

気に過ごされるよう、松本盲学校職員一同願っております。 

 

★学習や進路等どんなことでも構いませんので、お気軽にご連絡下さい。  

☎０２６３－３２－１８１５  

E-Mail matsum50@nagano-c.ed.jp  担当：古瀬 英之（ふるせ ひでゆき）  

 

松本盲学校校外支援教室 

松本盲学校のシンボルの水仙が校地

いっぱいに咲きました。冬の寒さを乗

り越え可憐に咲いた黄色の花に潜む力

強さに励まされる春です。 

mailto:matsum50@nagano-c.ed.jp


 

～「みかたサポート」をご活用下さい～ 

新型コロナウイルス感染症が収束しましたら、教育相談依頼書式である「みかた

サポート」をご活用いただき松本盲学校の相談支援を進めてまいります。おかげさ

まで、令和元年度も多くの学校でご活用いただき、皆様のもとへお伺いすることが

できました。松本盲学校の支援を必要としている皆様が、できるだけ迅速・スムー

ズに支援を受けられるよう、事務手続きも簡便なものになっています。本校教頭に

電話でご連絡いただいた後、「みかたサポート依頼書」に依頼内容を記入して本校

宛てに送信いただければ、それが校外支援教室担当教員への「派遣申請」となりま

す。小学校、中学校、高等学校、特別支援学校等に担当者が出向いて相談支援にあ

たります。もちろん、松本盲学校に足を運んでいただいての教育相談にも、「みか

たサポート」をご活用下さい。なお、「みかたサポート依頼書」はインターネット

の松本盲学校ホームページからもダウンロードできます。  

 

～高校入試・大学入試における合理的配慮申請について～ 

 高校入試・大学入試で、「視覚に関する配慮」（合理的配慮）の申請をご検討さ

れている方は、松本盲学校までご連絡下さい。眼科受診の際に話題にしてきている

ご家庭もあるかと思います。問題用紙の拡大版の提供、試験時間の延長、視覚補助

具（単眼鏡・ルーペ等）の持ち込みと活用、別室受験等、見え方の困難の様子に応

じて入試における合理的配慮の提供を申請できることがあります。松本盲学校では、

ここ数年にわたり、在籍校や眼科医と連携しながら申請手続きのサポートをしてき

ています。「思考に集中し、問題を解くことにもてるエネルギーを注ぐことができ

る」ための「安心して力を発揮できる条件」を整えられるようご一緒に考えていく

ことができればと思います。入試の場での合理的配慮は、入学後の高校生活、大学

生活にそのまま活かされていきます。申請が遅くなることで対応がむずかしい場合

もあります。ご検討いただいている場合は、早めの相談をお願いします。 

 

～お知らせ～ 

◆中南信各地にお住まいの皆様の貴重な交流と学びの機会として設けてきた「学校

公開」（５月２６日予定）、「目の教室」（８月１日予定）は、新型コロナウイ

ルス感染症予防対策のため、今年度は開催を見送ることになりました。本校への

就学をご希望の皆様へのご案内・ガイダンスにつきましては、在籍校と連絡を取

り合いながら、個別に進めてまいります。ご理解のほど、よろしくお願い申し上

げます。 

 


